
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 87/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 27/2022 
 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Saúde e Assistência Social de Antônio Carlos/SC solicitou abertura 

de Processo administrativo cujo objeto é aquisição de Kit Roll-On 7 Chakras Mantrah flor e kit compostos florais 

para uso dos profissionais em tratamento e ações nos atendimentos aos Munícipes; 

 

CONSIDERANDO que por duas vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na 

modalidade Pregão Presencial, em 09 de março de 2022 (Processo Administrativo n. 43/2022, Pregão 

Presencial n. 24/2022); em 24 de março do presente ano (Processo Administrativo n. 61/2022, Pregão 

Presencial n. 37/2022) os quais não tiveram êxito pela ausência de interessados; 

 

CONSIDERANDO que a utilização de dará durante a prática de terapias integrativas e novos meios de 

tratamento que estão chegando à prática do Sistema Único de Saúde. As práticas foram 

institucionalizadas por meio da Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares no SUS 

(PNPIC), sendo a Terapia de Florais e terapia comunitária integrativa umas delas.  

  

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO, V - Quando não acudirem interessados 

à licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO É AQUISIÇÃO DE KIT ROLL-ON 7 CHAKRAS 

MANTRAH FLOR E KIT COMPOSTOS FLORAIS PARA USO DOS PROFISSIONAIS EM TRATAMENTO E 

AÇÕES NOS ATENDIMENTOS AOS MUNÍCIPES; 

 

Contratado: Simone Maria Ramos 

Cnpj: 32.512.403/0001-06 

Endereço: Rua Alberto Beck, 221, Itaguaçu/SC Florianópolis/SC 88.085-580. 

 

LOTE 01 - KIT ROLL-ON 7 CHAKRAS 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 2 kit 

KIT ROLL-ON 7 CHAKRAS COMPOSTO POR: 
 
1 Roll-on Chakra Básico – Eu sou confiante 
1 Roll-on Chakra Sacral – Eu sou criativo 
1 Roll-on Chakra Plexo Solar – Eu sou capaz 
1 Roll-on Chakra Cardíaco – Eu sou amor 
1 Roll-on Chakra Laríngeo – Eu sou expressivo 
1 Roll-on Chakra Frontal – Eu sou intuitivo 
1 Roll-on Chakra Coronário – Eu estou em paz 
1 Roll-on 7 Chakras – Estou alinhado e protegido 

R$ 462,40 R$ 924,80 

Valor total máximo 
R$ 924,80 

LOTE 02 - KIT COMPOSTO DE FLORAIS 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

02 2 kit 

KIT COMPOSTO DE FLORAIS, COMPOSTO POR:  
 
1 Composto Floral Tudo Flui Facilmente 
1 Composto Floral Tudo o que é meu chega no 
tempo certo 
1 Composto Floral Universo Conspira ao meu favor 
1 Composto Floral 2021 – Renovação 
Criando Soluções 
1 Composto Floral Rosas & Mantras 
1 Composto Floral 1 por todos e todos por 1 
1 Composto Floral Sou Luz e Coragem 
1 Composto Floral Eu me conecto com meu feminino 
1 Composto Floral Estou focado e aprendo com 
facilidade 
1 Composto Floral Eu escolho ser feliz 
1 Composto Floral Eu consigo passar por isso 
1 Composto Floral Estou livre de relacionamento 
tóxico 
1 Composto Floral Estou calmo e relaxado 
1 Composto Floral Durmo bem uma nova chance 
virá ao amanhecer 
1 Composto Floral Dou graças ao ontem, mas 
amanhã será incrível 
1 Composto Floral A Saúde é meu estado natural 
1 Composto Floral Eu me amo e me aceito como sou 
1 Composto Floral Estou Mudando para melhor 

R$ 456,00 R$ 912,00 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
1 Composto Floral Eu deixo todo meu potencial 
florescer 
1 Composto Floral Perdoo e liberto com amor 

Valor Total R$ 615,60 

 

VALOR TOTAL: o total para as despesas é de R$ 1.836,80 (um mil, oitocentos e trinta e seis reais com 

oitenta centavos).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

 
Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde  
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.049 – Ações da Atenção Primária de Saúde  
Despesa: 24 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.02 
 
Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde  
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.050 – Ações da Saúde da Família  
Despesa: 67 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.6.67.58 

 

 

Antônio Carlos, 31 de março de 2022. 

 

 

 

_________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


		2022-03-31T11:31:01-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




